



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTOR: Vereador JOSÉ CARLOS PORSANI

DESPACHO:

À COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO.

Araraquara, _

0 6 SET. 2017

Presidente

Requeiro, nos termos do Artigo 211- A, do Regimento Interno, que fique constando nos anais desta Casa de Leis, a matéria publicada no Jornal "O Imparcial", em sua edição de 1º de setembro do corrente ano, página 05, a matéria intitulada "Polícia Federal firma convênio com Instituto para implantação do Escola da Inteligência".

Dê-se conhecimento desta deliberação ao Delegado Chefe da Polícia Federal de Araraquara, *Dr. Fernando Battaus*, a Diretora da Escola Estadual *João Manoel do Amaral*, Srª *Aparecida Regina Cesar dos Santos* e ao Editor Chefe do referido jornal senhor *José A.C. Silva*.

Sala de sessões "Plínio de Carvalho", 04 de setembro de 2017

JOSÉ CARLOS PORSANI Vereador

Sh/. constar anais – Escola da Inteligência

Aprovado

Araraquara,

7, OUT. 2017,

Presidente

Polícia Federal firma convênio com Instituto para implantação do 'Escola da Inteligência'

Através da parceria, a escola 'E.E. João Manoel do Amaral' será a primeira do estado a receber o projeto

- José Augusto Chrispim

Escola Estadual João Manoel do Amaral foi Lescolhida para representar a região sudeste do país na implantação de um projeto piloto, que visa a redução da violência escolar e prevenção ao uso de drogas pelos alunos do ensino fundamental. O projeto é fruto de uma parceria entre a Polícia Federal e o Instituto Augusto Cury, que desenvolveu o método de ensino. De acordo com o agente federal Evandro Racosta, o programa--piloto será desenvolvido em outras quatro escolas do país. localizadas em Santa Maria (RS), Fortaleza (CE), Manaus (AM) e Planaltina (DF). Em Araraquara, a escola João Manoel do Amaral foi escolhida por já ter registrado casos de violência e uso de drogas. mas também por possuir uma estrutura organizacional muito boa e atender alunos de vários bairros da cidade no curso de idiomas. "Escolhemos esta escola pela boa estrutura e a organização que ela possui, pois assim teremos a possibilidade de ter um acompanhamento melhor das atividades e seus resultados", explicou Racosta à reportagem do O Imparcial.

Treinamento

De acordo com a psicóloga



Representantes da escola, do Instituto e da PF durante a assinatura do Termo de Compromisso

Najla Ferreira, do Instituto Augusto Cury, o início do treinamento do corpo docente foi realizado nessa quinta-feira (31), com a apresentação do material didático e uma palestra de sensibilização dos professores. "Treinamos inicialmente quatro professores que ficarão responsáveis pela aplicação e a multiplicação do projeto. Todo o material foi doado pelo Instituto à Polícia Federal que escolheu essa escola em Araraquara para a implantação do trabalho", explicou a psicóloga.

Assinatura do compromisso O Termo de Compromisso

entre a escola e a Polícia Federal foi assinado na manhã de ontem (31) pelo delegado chefe da PF em Araraquara,

Dr. Fernando Battaus, e pela diretora da escola. Aparecida Regina Cesar dos Santos.

Para Battaus, a adoção do projeto do professor Augusto Cury é uma forma da Polícia Federal contribuir com a prevenção ao uso de drogas pelos jovens. "Através desse projeto podemos acompanhar os resultados obtidos pela escola na prevenção ao uso de drogas entre os estudantes. Não é nosso papel constitucional, mas é nosso papel como cidadãos", ressaltou o delegado.

Escola da Inteligência

A diretora da escola relatou para a reportagem que a PF já mantém uma parceria com a entidade desde o ano passado. Ela se sentiu privilegiada com a escolha, pois o método do Programa da Escola de Inteligência é apontado como o maior programa mundial de desenvolvimento das habilidades socioemocionais. Ele é desenvolvido atualmente com mais de 200 mil alunos em escolas de todo o país, e Araraquara foi escolhida entre todas as escolas localizadas na região sudeste do país.

"O projeto idealizado pelo Augusto Cury é desenvolvido em escolas públicas que apresentem um ambiente de

vulnerabilidade social e violência. Apesar de existirem escolas em locais mais violentos na cidade, aqui também já registramos casos de violência, por isso acredito que o projeto será bem aproveitado por nós. Em setembro já estaremos colocando ele em prática e em dezembro estamos prevendo uma reunião entre os pais dos alunos e a equipe do Instituto para mostrarmos os resultados". finalizou a diretora.





Av. Sete de Setembro, 519 - Centro - Araraquara - SP (16) 3322-3804 mercadaobaterias@outlook.com



CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA COMISSÃO DE JUSTICA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

PARECER N° 356 /17

Através do presente requerimento nº 0807/17, pretende o Vereador JOSÉ CARLOS PORSANI, que fique constando nos anais desta Casa de Leis a matéria publicada no Jornal "O Imparcial", em sua edição de 1º de setembro do corrente ano, página 05, a matéria intitulada "Polícia Federal firma convênio com Instituto para implantação do Escola da Inteligência".

A matéria se enquadra no disposto pelo Artigo 211-A, do Regimento Interno desta Casa de Leis.

Somos favoráveis à inserção requerida.

É o parecer, s.m.j.

Sala de reuniões das comissões,	ET 2017
	Presidente e Relator
José Carlos Porsani	
Thairan #	
Thainara Faria	•
Cabo Magal Verri	